

Reparatia strazii Tanca din s.Zaim, r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 470 623,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia partii carosabile				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Scoaterea pietrelor brute mari, bucatilor de beton, noroiului de pe margini, solului cu buruieni ca sa se indreptealbia drumului care la moment are o adincitura on lungul drumului.	100 m3	9,8700	1 431,000 0,000	14 123,970 0,000
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	1 628,0000	8,625 0,000	14 041,500 0,000
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,0000	1 353,750 0,000	2 707,500 0,000
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,0000	603,750 0,000	1 207,500 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	9,8700	141,647 17,298	1 398,053 170,731

1	2	3	4	5	6	7
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,2300	1 400,862 0,000	3 123,923 0,000
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,3000	70,875 0,000	1 580,512 0,000
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip spalat si coeficientul de filtrare de mai mare ca 1,0.	m3	223,0000	210,144 21,334	46 862,157 4 757,527
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,3000	8 260,940 284,840	184 218,971 6 351,941
		<i>Total</i>	Lei			269 264,086
		Total Reparatia partii carosabile Inklusiv salariu				269 264,086 11 280,199
		2. Acostament				
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,1000	1 400,850 0,000	140,085 0,000
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,2000	217,500 0,000	43,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			183,585
		Total Acostament Inklusiv salariu				183,585
		3. Canal de scurgere a apelor				
12	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	120,0000	13,838 13,838	1 660,608 1 660,608
13	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de	m3	16,8000	254,891 194,891	4 282,165 3 274,165

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri. desfacerea si aranjarea rigolelor vechi de evacuare a apelor rapide				
14	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	12,3000	2 102,686 697,686	25 863,038 8 581,538
15	CB28B1	Montarea elementelor de relief, din material lemnos pt. desene cu complexitate ridicata la betoane de calitate II, pe panouri speciale pentru beton aparent cu textura profilata sau sculpturala	m2	0,3500	23,066 14,414	8,073 5,045
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. Gudronare rosturilor din cherestea	m3	0,3500	98,840 22,489	34,594 7,871
17	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	2,0100	30 923,022 9 427,410	62 155,275 18 949,094
		<i>Total</i>	Lei			94 003,753
		Total Canal de scurgere a apelor Inclusiv salariu				94 003,753 32 478,321

		Total	Lei	363 451,42
		ASM	22,5 %	9 845,66
		Cheltuieli de regie	3 %	11 198,91
		Beneficiu de deviz	2 %	7 689,92
		TVA	20 %	78 437,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		470 623,08 43 758,51

Intocmit

Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia strazii Tanca din s.Zaim, r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 470 623,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	111,3100	57,66	6 418,135
2.	7422010060100	Timplar	h-om	0,0875	57,66	5,045
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,7450	57,66	3 444,896
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	587,7635	57,66	33 890,444
		Total manopera				43 758,51

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	22,3000	150,00	3 345,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,3000	300,00	6 690,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	22,1522	300,00	6 645,660
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	421,4700	300,00	126 441,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0197	300,00	5,910
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	33,4500	300,00	10 035,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	292,3530	90,00	26 311,770
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3105	3 150,00	978,075
9.	23203226000401	Bitum	t	0,5383	9 000,00	4 844,700
10.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,0535	25,00	26,338
11.	2663102100000	Beton	m3	31,6756	900,00	28 508,040
12.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	12,6690	1 200,00	15 202,800
13.	2873122000751	Piese forjate	kg	93,1635	13,00	1 211,126
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0175	17,00	0,298
15.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	0,3500	0,80	0,280
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	118,6360	10,00	1 186,360
		Total materiale de constructii				231 432,36

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0003	350,00	0,105
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,0800	45,00	453,600
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,0070	350,00	2,450
4.	2922140007000	Macara	h-ut	41,5740	50,00	2 078,700
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,1160	375,00	43,500
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,0753	375,00	8 653,237
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	34,1190	300,00	10 235,700

8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	60,4330	300,00	18 129,900
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,9760	300,00	7 492,800
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,7774	300,00	833,220
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	47,0799	300,00	14 123,970
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,4581	375,00	3 546,788
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,2200	375,00	1 207,500
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,2571	375,00	1 221,412
15.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,0800	55,00	554,400
16.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,3638	300,00	709,140
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,7774	375,00	1 041,525
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	280,00	0,280
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	56,1660	250,00	14 041,500
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,4541	200,00	3 890,820
		Total utilaje de construcții				88 260,55

Total	Lei	363 451,42
ASM	22,5 %	9 845,66
Cheltuieli de regie	3 %	11 198,91
Beneficiu de deviz	2 %	7 689,92
TVA	20 %	78 437,17

Total deviz:

470 623,08

Intocmit

Î.I. "Padureț Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia strazii Tanca din s.Zaim, r-nul Investitor Primaria com. Zaim
Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia partii carosabile				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Scoaterea pietrelor brute mari, bucatilor de beton, noroiului de pe margini, solului cu buruieni ca sa se indreptealbia drumului care la moment are o adincitura on lungul drumului.	100 m3			1 431,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,625 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,62
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 353,750 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	375,00	1 353,75
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			603,750 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	375,00	603,75
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			141,647 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	375,00	123,75
6	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 400,862 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	375,00	596,25
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	375,00	447,01
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,875 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,87
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip spalat si coeficientul de filtrare de mai mare ca 1,0.	m3			210,144 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	90,00	117,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	375,00	18,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 260,940 284,840
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	300,00	5 670,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	300,00	450,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	300,00	31,80
		2. Acostament				
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3			1 400,850 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	375,00	596,25
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	375,00	447,00
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			217,500 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	375,00	217,50
		3. Canal de scurgere a apelor				
12	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			13,838 13,838
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
13	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri. desfacerea si aranjarea rigolelor vechi de evacuare a apelor rapide	m3			254,891 194,891
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	57,66	194,89
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	55,00	33,00
14	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 102,686 697,686
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	57,66	697,69
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	1 200,00	1 236,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	50,00	169,00
15	CB28B1	Montarea elementelor de relief, din material lemnos pt. desene cu complexitate ridicata la betoane de calitatea II, pe panouri speciale pentru beton aparent cu textura profilata sau sculpturala	m2			23,066 14,414
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	17,00	0,85
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,0200	350,00	7,00
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. Gudronare rosturilor din cherestea	m3			98,840 22,489
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	25,00	75,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	280,00	0,80
17	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta	100m2			30 923,022

1	2	3	4	5	6	7
		h=10 cm				9 427,410
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	900,00	14 183,10
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 000,00	2 410,30
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	13,00	602,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 150,00	486,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	300,00	3 306,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	506,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Î.I. ”Paduret Alexandru”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.